Документ предоставлен КонсультантПлюс
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2017 г. N 426-па

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ

АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ПРИМОРСКОМ КРАЕ

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Устава Приморского края, Закона Приморского края от 13 августа 2013 года N 243-КЗ "Об образовании в Приморском крае" Администрация Приморского края постановляет:

1. Департаменту образования и науки Приморского края обеспечивать проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Приморском крае.

2. Организация проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Приморском крае осуществляется государственным образовательным автономным учреждением дополнительного профессионального образования "Приморский краевой институт развития образования" за счет средств субсидии из краевого бюджета краевым государственным автономным учреждениям на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания, в порядке, установленном постановлением Администрации Приморского края от 6 декабря 2011 года N 313-па "Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из краевого бюджета краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания".

3. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты педагогическим работникам и иным лицам, участвующим в проведении единого государственного экзамена, компенсации за работу по подготовке и проведению единого государственного экзамена.

4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов обеспечить организационные мероприятия по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

5. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Приморского края от 30 января 2009 года N 21-па "Об организации проведения единого государственного экзамена в общеобразовательных организациях Приморского края";

постановление Администрации Приморского края от 20 января 2010 года N 14-па "О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 30 января 2009 года N 21-па "Об организации проведения единого государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях Приморского края";

постановление Администрации Приморского края от 26 ноября 2010 года N 385-па "О внесении изменения в постановление Администрации Приморского края от 30 января 2009 года N 21-па "Об организации проведения единого государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях Приморского края";

постановление Администрации Приморского края от 14 июня 2013 года N 244-па "О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 30 января 2009 года N 21-па "Об организации проведения единого государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях Приморского края";

постановление Администрации Приморского края от 22 января 2015 года N 16-па "О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 30 января 2009 года N 21-па "Об организации проведения единого государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях Приморского края";

постановление Администрации Приморского края от 24 марта 2015 года N 94-па "О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 30 января 2009 года N 21-па "Об организации проведения единого государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях Приморского края".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Приморского края, курирующего вопросы образования, реализации научных, научно-технических и инновационных программ и проектов, культуры и охраны объектов культурного наследия.

7. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Врио Губернатора края -

Главы Администрации

Приморского края

А.В.ТАРАСЕНКО

Утвержден

постановлением

Администрации

Приморского края

от 31.10.2017 N 426-па

ПОРЯДОК

ВЫПЛАТЫ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ И ИНЫМ ЛИЦАМ,

УЧАСТВУЮЩИМ В ПРОВЕДЕНИИ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ЭКЗАМЕНА, КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ ПО ПОДГОТОВКЕ И

ПРОВЕДЕНИЮ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА

1. Настоящий Порядок определяет порядок и размер выплаты педагогическим работникам и иным лицам, участвующим в проведении единого государственного экзамена (далее соответственно - ЕГЭ, педагогические работники, иные лица), компенсации за работу по подготовке и проведению ЕГЭ.

2. Педагогическим работникам, участвующим согласно приказу департамента образования и науки Приморского края (далее - департамент) в проведении ЕГЭ в рабочее время и освобожденным от основной работы, и иным лицам, привлекаемым в соответствии с приказом департамента к проведению ЕГЭ, осуществляется выплата компенсации за работу по подготовке и проведению ЕГЭ (далее - компенсация) в пределах средств краевого бюджета, выделяемых департаментом государственному образовательному автономному учреждению дополнительного профессионального образования "Приморский краевой институт развития образования" (далее - Приморский краевой институт развития образования) на подготовку и проведение ЕГЭ.

3. К педагогическим работникам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, относятся:

члены государственной экзаменационной комиссии Приморского края;

руководители пунктов проведения экзаменов;

председатели, заместители, секретари и эксперты предметных комиссий;

председатели, заместители, секретари и эксперты конфликтных комиссий;

организаторы пункта проведения экзамена в аудитории;

организаторы пункта проведения экзамена вне аудитории;

технические специалисты из числа педагогических работников в пункте проведения экзамена.

К иным лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, относятся:

технические специалисты в пункте проведения экзамена, не являющиеся педагогическими работниками;

технические специалисты по работе с программным обеспечением Приморского краевого института развития образования (специалист станции экспертизы, лицо, осуществляющее верификацию и сканирование экзаменационных работ участников ЕГЭ, ответственный за приемку, выдачу и сканирование экзаменационных материалов, администратор проектов);

начальник смены.

4. Выплата компенсации педагогическим работникам и иным лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, производится Приморским краевым институтом развития образования за фактически отработанное время при почасовой оплате.

5. Размер компенсации педагогическим работникам и иным лицам рассчитывается Приморским краевым институтом развития образования по формуле:

К = N x T, где:

К - размер компенсации;

N - стоимость часа работы по подготовке и проведению ЕГЭ педагогических работников и иных лиц в соответствии с приложением к настоящему Порядку;

T - фактически затраченное время на выполнение работы по подготовке и проведению ЕГЭ.

6. На каждого педагогического работника и иное лицо ведется ведомость учета отработанного времени с указанием количества отработанных часов и объема выполненных работ. Организацию учета отработанного времени осуществляют:

руководители пунктов проведения экзамена - в отношении членов государственной экзаменационной комиссии Приморского края, руководителей пунктов проведения экзамена, технических специалистов в пункте проведения экзамена, организаторов пункта проведения экзамена в (вне) аудитории;

председатели предметных и конфликтных комиссий - в отношении председателей, заместителей, секретарей и экспертов предметных и конфликтных комиссий;

руководитель Приморского краевого института развития образования - в отношении технических специалистов по работе с программным обеспечением Приморского краевого института развития образования, начальника смены.

7. Выплата компенсации осуществляется в срок не позднее 31 декабря текущего финансового года Приморским краевым институтом развития образования в соответствии со сводной росписью краевого бюджета, кассовым планом исполнения краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных департаменту на указанные цели, путем перечисления денежных средств на счета педагогических работников и иных лиц, открытые в кредитных организациях, сведения о которых представляются педагогическими работниками и иными лицами в Приморский краевой институт развития образования.

8. Департамент обеспечивает результативность, адресность и целевой характер средств краевого бюджета, выделенных на подготовку и проведение ЕГЭ.

Приложение

к Порядку

выплаты педагогическим

работникам и иным лицам,

участвующим в проведении

единого государственного

экзамена, компенсации

за работу по подготовке

и проведению единого

государственного экзамена

от 31.10.2017 N 426-па

СТОИМОСТЬ ЧАСА РАБОТЫ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ И ИНЫХ ЛИЦ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА

	N п/п
	Лица, привлекаемые к проведению ЕГЭ
	Стоимость одного часа работы (руб.)

	1.
	Член государственной экзаменационной комиссии Приморского края
	260,25

	2.
	Руководитель пункта проведения ЕГЭ
	260,25

	3.
	Специалист станции экспертизы
	156,15

	4.
	Лицо, осуществляющее верификацию и сканирование экзаменационных работ участников ЕГЭ
	156,15

	5.
	Ответственный за приемку, выдачу и сканирование экзаменационных материалов
	156,15

	6.
	Начальник смены
	156,15

	7.
	Администратор проектов (системные администраторы-программисты, программисты)
	260,25

	8.
	Председатель предметной комиссии, заместитель председателя предметной комиссии, секретарь предметной комиссии (преподаватель (профессор), преподаватель (доктор наук), учитель (звание "Народный"))
	780,75

	9.
	Председатель предметной комиссии, заместитель председателя предметной комиссии, секретарь предметной комиссии (преподаватель (доцент), преподаватель, учитель (кандидат наук), учитель (звание "Заслуженный"))
	520,50

	10.
	Председатель предметной комиссии, заместитель председателя предметной комиссии, секретарь предметной комиссии (преподаватель, учитель (не имеющий степени, звания))
	260,25

	11.
	Эксперт предметной комиссии (преподаватель (профессор), преподаватель (доктор наук), учитель (звание "Народный"))
	780,75

	12.
	Эксперт предметной комиссии (преподаватель (доцент), преподаватель, учитель (кандидат наук), учитель (звание "Заслуженный"))
	520,50

	13.
	Эксперт предметной комиссии (преподаватель, учитель (не имеющий степени, звания))
	260,25

	14.
	Оператор сканирования в работе конфликтной комиссии
	156,15

	15.
	Координатор станции экспертизы в работе конфликтной комиссии
	156,15

	16.
	Председатель конфликтной комиссии, заместитель председателя конфликтной комиссии, секретарь конфликтной комиссии (преподаватель (профессор), преподаватель (доктор наук), учитель (звание "Народный"))
	780,75

	17.
	Председатель конфликтной комиссии, заместитель председателя конфликтной комиссии, секретарь конфликтной комиссии (преподаватель (доцент), преподаватель, учитель (кандидат наук), учитель (звание "Заслуженный"))
	520,50

	18.
	Председатель конфликтной комиссии, заместитель председателя конфликтной комиссии, секретарь конфликтной комиссии (преподаватель, учитель (не имеющий степени, звания))
	260,25

	19.
	Эксперт конфликтной комиссии (преподаватель (профессор), преподаватель (доктор наук), учитель (звание "Народный"))
	780,65

	20.
	Эксперт конфликтной комиссии (преподаватель (доцент), преподаватель, учитель (кандидат наук), учитель (звание "Заслуженный"))
	520,50

	21.
	Эксперт конфликтной комиссии (преподаватель, учитель (не имеющий степени, звания))
	260,25

	22.
	Технический специалист по работе в ППЭ
	260,25

	23.
	Организатор в аудитории, организатор вне аудитории
	70,00